
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 인구청년추진단

부서: 인구청년추진단
정책: 인구정책
단위: 인구정책추진 (단위:천원)

인구청년추진단 14,009,436 11,659,123 2,350,313

국 187,800 144,000 43,800

균 135,024 121,155 13,869

도 278,361 223,357 55,004

군 5,408,251 3,170,611 2,237,640

대 8,000,000 8,000,000 0

인구정책 8,386,200 7,855,450 530,750

국 141,000 141,000 0

도 22,000 22,000 0

군 1,223,200 692,450 530,750

대 7,000,000 7,000,000 0

인구정책추진 7,955,800 7,425,050 530,750

군 955,800 425,050 530,750

대 7,000,000 7,000,000 0

다자녀세대 지원 70,000 30,000 40,000

301 일반보전금 70,000 30,000 40,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 70,000 30,000 40,000

◎다자녀세대 체험놀이 지원
70,000 30,000 40,000

아빠 육아휴직 장려금 지원 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

◎아빠육아휴직장려금 지원
30,000 0 30,000

고성형 근로자 주택 건립사업(지방소멸대응기금) 7,000,000 7,000,000 0

대 7,000,000 7,000,000 0

401 시설비및부대비 7,000,000 7,000,000 0

대 7,000,000 7,000,000 0

01 시설비 5,900,000 7,000,000 △1,100,000

◎고성형 근로자 주택 건립사업
5,900,000 7,000,000 △1,100,000

대 5,900,000 7,000,000 △1,100,000

02 감리비 1,100,000 0 1,100,000

◎고성형 근로자 주택 건립사업 1,100,000 0 1,100,000

대 1,100,000 0 1,100,000

지방도 1010호선 지장물 지중화 448,750 0 448,750

403 자치단체등자본이전 448,750 0 448,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 448,750 0 448,750

◎지방도 1010호선 지장물 지중화 448,750 0 448,750

미혼남녀 만남 행사 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

◎미혼남녀 만남 행사 12,000 0 12,000
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경정 70,000,000원

300,000원*20명*5회

경정 5,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 청년정책
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

청년정책 3,221,118 2,997,016 224,102

국 46,800 3,000 43,800

균 135,024 121,155 13,869

도 256,361 201,357 55,004

군 1,782,933 1,671,504 111,429

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책추진 1,630,100 1,477,372 152,728

국 46,800 3,000 43,800

도 162,690 145,910 16,780

군 420,610 328,462 92,148

대 1,000,000 1,000,000 0

경남 청년 IT워케이션 조성 지원(보조) 83,000 80,000 3,000

도 24,000 24,000 0

군 59,000 56,000 3,000

201 일반운영비 83,000 80,000 3,000

도 24,000 24,000 0

군 59,000 56,000 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◎워케이션 플랫폼 소규모 수리수선 3,000 0 3,000

경남 청년 역량강화 및 교육지원사업(주민참여) 30,000 17,000 13,000

도 9,000 5,100 3,900

군 21,000 11,900 9,100

201 일반운영비 30,000 17,000 13,000

도 9,000 5,100 3,900

군 21,000 11,900 9,100

03 행사운영비 28,000 15,000 13,000

◎청년 역량강화 및 교육지원
28,000 15,000 13,000

도 8,400 4,500 3,900

군 19,600 10,500 9,100

청년경제자립을 위한 프로젝트 012(지방소멸대응기금) 1,000,000 1,000,000 0

대 1,000,000 1,000,000 0

201 일반운영비 110,000 90,000 20,000

대 110,000 90,000 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎촌캉스 소요물품 구입 20,000 0 20,000

대 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 710,000 710,000 0

대 710,000 710,000 0

01 시설비 710,000 696,000 14,000

◎청년예술촌 리모델링
710,000 696,000 14,000

대 710,000 696,000 14,000
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경정 28,000,000원

경정 710,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 청년정책
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

02 감리비 0 14,000 △14,000

◎청년예술촌 리모델링 감리비
0 14,000 △14,000

대 0 14,000 △14,000

405 자산취득비 180,000 200,000 △20,000

대 180,000 200,000 △20,000

01 자산및물품취득비 180,000 200,000 △20,000

◎촌캉스 물품 구입 80,000 100,000 △20,000

대 80,000 100,000 △20,000

청년.신혼부부 전세보증금 반환보증 보증료 지원 0 872 △872

도 0 260 △260

군 0 612 △612

301 일반보전금 0 872 △872

도 0 260 △260

군 0 612 △612

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 872 △872

◎청년·신혼부부 전세보증금 반환보증 보증
료 지원 0 872 △872

○단독주택 및 아파트 등 0 872 △872

도 0 260 △260

군 0 612 △612

국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 6,000 △6,000

◎국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료
지원 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

국토부 청년 월세 한시 특별지원사업 93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

301 일반보전금 93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760
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경정 0원

경정 80,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 청년정책
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 93,600 0 93,600

◎국토부 청년월세 한시 특별지원(2차)
93,600 0 93,600

국 46,800 0 46,800

도 14,040 0 14,040

군 32,760 0 32,760

청년예술촌 조성 진입도로 토지매입 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎청년예술촌 진입도로 토지매입 50,000 0 50,000

청년일자리 712,618 641,244 71,374

균 135,024 121,155 13,869

도 93,671 55,447 38,224

군 483,923 464,642 19,281

고성 다이노스타 청년일자리사업 30,000 0 30,000

도 19,013 0 19,013

군 10,987 0 10,987

301 일반보전금 30,000 0 30,000

도 19,013 0 19,013

군 10,987 0 10,987

14 기타보상금 30,000 0 30,000

◎청년 인센티브 지원 30,000 0 30,000

도 19,013 0 19,013

군 10,987 0 10,987

고성 혁신웨이브사업 105,409 94,268 11,141

균 49,323 50,868 △1,545

도 21,801 13,020 8,781

군 34,285 30,380 3,905

301 일반보전금 105,409 94,268 11,141

균 49,323 50,868 △1,545

도 21,801 13,020 8,781

군 34,285 30,380 3,905

14 기타보상금 105,409 94,268 11,141

◎청년 인건비 지원 83,609 67,216 16,393

균 36,703 37,342 △639

도 18,531 8,962 9,569

군 28,375 20,912 7,463

◎청년 인센티브 지원
20,000 24,766 △4,766

균 11,470 12,383 △913

도 3,000 3,715 △715

군 5,530 8,668 △3,138

◎자기개발비 1,800 2,286 △486
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200,000원*39명*12월

경정 83,609,000원

경정 20,000,000원

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

균 1,150 1,143 7

도 270 343 △73

군 380 800 △420

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 25,346 18,306 7,040

균 12,467 10,046 2,421

도 5,952 3,259 2,693

군 6,927 5,001 1,926

308 자치단체등이전 25,346 18,306 7,040

균 12,467 10,046 2,421

도 5,952 3,259 2,693

군 6,927 5,001 1,926

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,346 18,306 7,040

◎청년 인건비 지원 22,266 16,074 6,192

균 11,083 8,930 2,153

도 4,256 2,143 2,113

군 6,927 5,001 1,926

◎맞춤형컨설팅 3,080 2,232 848

균 1,384 1,116 268

도 1,696 1,116 580

ESG 혁신기업 청년인재 양성사업 59,452 33,744 25,708

균 29,966 18,518 11,448

도 13,246 6,008 7,238

군 16,240 9,218 7,022

308 자치단체등이전 59,452 33,744 25,708

균 29,966 18,518 11,448

도 13,246 6,008 7,238

군 16,240 9,218 7,022

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,452 33,744 25,708

◎청년 인건비 지원 52,204 29,630 22,574

균 26,637 16,461 10,176

도 9,327 3,951 5,376

군 16,240 9,218 7,022

◎맞춤형컨설팅 7,248 4,114 3,134

균 3,329 2,057 1,272

도 3,919 2,057 1,862

ESG 혁신기업 청년인재 양성사업(자체) 9,138 4,200 4,938

308 자치단체등이전 9,138 4,200 4,938

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,138 4,200 4,938

◎청년 교통비 지원 3,679 2,400 1,279

◎청년 주거비 지원 5,459 1,800 3,659

청년창업 디딤돌사업 93,306 77,959 15,347

균 43,268 41,723 1,545

도 18,909 10,870 8,039
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경정 22,266,000원

경정 3,080,000원

경정 52,204,000원

경정 7,248,000원

경정 3,679,000원

경정 5,459,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

군 31,129 25,366 5,763

301 일반보전금 63,306 55,097 8,209

균 29,928 30,292 △364

도 12,817 7,441 5,376

군 20,561 17,364 3,197

14 기타보상금 63,306 55,097 8,209

◎청년 채용 인건비 지원
55,806 49,381 6,425

균 27,026 27,434 △408

도 11,297 6,584 4,713

군 17,483 15,363 2,120

◎교육 및 자격증 취득 등 지원
7,500 5,716 1,784

균 2,902 2,858 44

도 1,520 857 663

군 3,078 2,001 1,077

307 민간이전 30,000 22,862 7,138

균 13,340 11,431 1,909

도 6,092 3,429 2,663

군 10,568 8,002 2,566

02 민간경상사업보조 30,000 22,862 7,138

◎창업 간접비 지원 30,000 22,862 7,138

균 13,340 11,431 1,909

도 6,092 3,429 2,663

군 10,568 8,002 2,566

청년구직활동수당지원사업(드림카드) 0 22,800 △22,800

도 0 7,540 △7,540

군 0 15,260 △15,260

308 자치단체등이전 0 22,800 △22,800

도 0 7,540 △7,540

군 0 15,260 △15,260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 22,800 △22,800

◎구직활동수당 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

◎취업성공금 0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

◎위탁업체 운영비 0 1,800 △1,800

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

소통홍보 2,068,020 608,020 1,460,000

군정홍보 시책추진 2,068,020 608,020 1,460,000

홍보물 제작 및 기록 보존 567,800 507,800 60,000
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경정 55,806,000원

경정 7,500,000원

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 소통홍보
단위: 군정홍보 시책추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 460,000 400,000 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 460,000 400,000 60,000

◎광고료 460,000 400,000 60,000

○군정시책홍보광고(지방지)
170,000 130,000 40,000

○군정시책홍보광고(지역지)
120,000 100,000 20,000

군정홍보 시책추진 1,490,220 90,220 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

◎민간건물 옥외전광판 설치
1,400,000 0 1,400,000

지방행정역량강화 192,037 144,037 48,000

재외향우자원화 33,000 18,000 15,000

출향인 고향방문행사 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

◎출향인 및 향우가족 고향방문 행사 지원(차
량, 현수막) 10,000 5,000 5,000

출향인 민속경기 10,000 0 10,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

◎출향인 민속경기 6,000 0 6,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◎출향인 민속경기 참석자 식비 4,000 0 4,000

고향사랑기부제 159,037 126,037 33,000

고향사랑기부제 운영 159,037 126,037 33,000

201 일반운영비 35,900 32,900 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎고향사랑의 날 박람회 부스 운영 3,000 0 3,000

301 일반보전금 105,000 75,000 30,000

14 기타보상금 105,000 75,000 30,000

◎고향사랑기부제 답례품 구입
105,000 75,000 30,000

행정운영경비(인구청년추진단) 142,061 54,600 87,461

기본경비(인구청년추진단) 142,061 54,600 87,461

국도비보조금 반환금 87,461 0 87,461

802 반환금기타 87,461 0 87,461

02 시ㆍ도비보조금반환금 839 0 839

◎도비보조금 반환금 808 0 808

◎도비보조금 반환금 이자 31 0 31

03 기타반환금등 86,622 0 86,622
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경정 170,000,000원

경정 120,000,000원

1,400,000,000원*1개소

경정 10,000,000원

경정 105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구청년추진단
정책: 행정운영경비(인구청년추진단)
단위: 기본경비(인구청년추진단) (단위:천원)

◎기타반환금 86,622 0 86,622
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